令和５年 第４回
喜茂別町農業委員会総会 議事録

（令和５年４月２４日 開催）

公表用

喜茂別町農業委員会

喜茂別町農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和５年４月２４日（月曜日）午後６時００分 開会

午後６時１５分 閉会

２．開催場所 喜茂別町役場 ２階 大会議室

３．出席委員（９人）

    会   長  ９番 内 尾 勝 稔
   職務代理者  １番 前 田 昌 明

    委   員  ２番 行 天 雄 也
           ３番 渡 辺 雄 一
           ４番 越 後   功
           ５番 笠 井 孝 一
           ６番 菊 地 光 男
           ７番 齊 藤 信 一
           ８番 辻 野   始

４．欠席委員（０人）

５．議事日程
 第１       会議録署名委員の指名

   第２       会期の決定
   第３ 議案第１号 農用地利用集積計画の決定について
   第４ 議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について

６．農業委員会事務局職員
 事 務 局 長  大 元   真

   事務局次長  大 迫 尚 樹
   係   長  大 平 菜 央

主   任  平 手 大 貴

７．会議の概要

・午後６時００分 開会

議 長

（内尾会長）

事務局

議 長

越後委員

事務局

議 長

 定刻となりましたので、これより令和５年第４回喜茂別町農業委員会総会を開催

いたします。

 ただちに本日の会議を開きます。

 本日の出席委員は９名中９名であり農業委員会等に関する法律第２７条第３項の

規定により、総会が成立しておりますことをご報告します。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。農業委員会会議規則第９条の規定に

基づき、議長において越後功委員、菊地光男委員の両委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定について、会期は本日１日といたします。

 これにご異議ありませんか。

【異議なしの声あり】

異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。

 日程第３、議案第１号、農用地利用集積計画の決定についてを議題といたします。

 本議案については、農業委員会等に関する法律第３１条、議事参与の制限に該当す

るため、１番前田昌明委員に退席を求めます。

（退席後）

事務局より説明願います。

●議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

議案第１号「農用地利用集積計画の決定について」ご説明いたします。

 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に基づき、４月１２日付けで、喜茂

別町から農用地利用集積計画について、農業委員会の決定を求められましたのでお

諮りするものです。

 別紙をご覧ください。

（別紙により説明）

以上で、議案第１号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【挙手あり】

４番、越後委員

賃貸期間が１０年と設定されていますが、何か理由があるんですか。

農地の賃貸については、農地法第３条、農用地利用集積計画、農地中間管理機構に

よる賃貸借とありますが、農地中間管理機構での賃貸における期間は１０年以上が

望ましいとされていることから１０年となっているものです。

そのほかありませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、議案第１号は議案のとおり承認することとい

たします。

事務局

議 長

 ここで、退席された委員は着席願います。

退席された委員に報告します。議案第１号につきましては、議案のとおり承認する

ことと決定いたしました。

日程第４ 議案第２号、農地法第３条の規定による許可申請についてを議題とい

たします。

説明願います。

●議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第２号、農地法第３条の規定による許可申請についてご説明いたします。

 農地の権利の設定のため、農地法第３条第１項の規定による許可申請書の提出が

あったので、許可の可否についてお諮りするものです。

 議案第２号別紙をご覧ください。

（別紙により説明）

 以上で議案第２号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

何か、ご質問はございませんか。

【なしの声あり】

質問等がなければ、異議なしと認め、議案第２号は議案のとおり承認することとい

たします。

これで、本総会の議案審議はすべて終了いたしました。

以上をもちまして、令和５年第４回喜茂別町農業委員会総会を閉会いたします。

・午後６時１５分閉会

 上記総会議事録は事務局で作成したものではあるが、内容は正確であることを証する。

 令和５年第４回喜茂別町農業委員会総会

 令和 ５年 ４月２４日

喜茂別町農業委員会

会   長   内  尾  勝  稔  ○印

会議録署名委員  越  後     功  ○印

会議録署名委員  菊  地  光  男  ○印